
106  diário oficial Nº 34.980 Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 018/2019
NUMERO DO TERMO: 3
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão eletrônico n° 004/2018 – SEGUP/PA
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-74 e a empresa PROSPERA SERVICE LTDA 
CNPJ n° 15.011.201/0001-74
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente contrato, a contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
(preventiva e corretiva) de veículos automotores, motocicletas e outros 
equipamentos com fornecimento de peças, (originais ou genuínas novas 
e de primeiro uso), para atender os veículos pertencentes à frota do DE-
TRAN/PA, de acordo com as especificações técnicas descritos no Anexo 
I - Termo de Referência do presente edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 
04/2018-SEGUP.
VALOR: R$ 1.424.332,00 (Um milhão quatrocentos e vinte e quatro mil e 
trezentos e trinta e dois reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública;
122 – Administração Geral;
125 – Normatização e Fiscalização;
1297 – Manutenção da Gestão;
1502 – Segurança Pública;
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;
8830 – Implementação das unidades do DETRAN/PA
8271 – Operacionalização da Ações de Fiscalização;
339039 -19- Manuntenção e Conservação de Veiculos - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica
0261 – Recursos Próprios.
0661 – Recursos Própios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 20/05/2022  Término: 19/05/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 05/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretor Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 802885

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1889/2022-DAF/CGP, DE 17/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/592402;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Gleydson José Miranda da Paixão, matrícula nº 54192298/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas 
de locomoção na viagem para os municípios de; Rurópolis; Castelo dos 
Sonhos; Novo Progresso; Itaituba; Jacareacanga, conforme Processo de 
Diárias n° 2022/517506.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 05/06 à 23/06/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 802342

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 1776/2022-DAF/cgp, de 10/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/535940;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de BARCARENA – 01/06 à 30/06/2022, a fim 
de ministrar os cursos especializados para a formação de transporte cole-
tivo de passageiros e taxistas.

nome matricula
Afonso Luiz Marinho França 3265226/1

Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923/1
Heldecir Lima Conceição 3157300/1

Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009/1
Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702/1

Ivanna Antunes Gurgel 57175607/1
MARIA DALVA CORDEIRO PANTOJA 57198714/1

Celso Nazareno da Silva 3573/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1831/2022-DAF/cgp, de 13/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/558186;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Paragomi-
nas para o município de Dom Elizeu no período de 20 à 23/05/2022, a fim 
de aplicar prova de legislação e prova prática de transito.

nome matricula
Charles da Silva Carvalho 57228793/1

Jocenilson da Silva Gonçalves 57196022/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1833/2022-DAF/cgp, de 13/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/550426;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Santa 
Izabel do Pará para o município de Vigia no período de 13 à 16/05/2022, a 
fim de realizar exames teóricos e práticos (TRV-TRM) referente de 2ª e 3ª 
fases dos processos de primeira habilitação de canditados do municipio de 
São Francisco do Pará e localidades circo vizinhas.

nome matricula
João Corrêa da Silva Júnior 57176485/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1834/2022-DAF/cgp, de 13/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/557704;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Mojui dos Campos no período de 20 à 23/05/2022, a 
fim de realizar atendimento ao público referente a terceira fase de habi-
litação.

nome matricula
Hamilton dos Santos Carneiro 12688/1

Elenilson Oliveira Silva 57196932/1
Wilmar Gomes Freire Filho 5932004/2

Emerson Gil dos Santos Correa 57210032/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1839/2022-DAF/cgp, de 13/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/553543;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E DUAS E MEIA (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Rondon do Pará – 30/05 à 06/06/2022, 
Capitão Poço – 10/06 à 14/06/2022, Dom Eliseu – 15/06 à 21/06/2022, 
a fim de transportar e entregar móveis novos e efetuar a mudança dos 
imóveis e documentos do prédio antigo para o prédio novo da CIRETRAN 
de Rondon do Pará.

nome matricula
Carlos Jorge da Silva Ramos 3262642/1
Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880/1

Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332/1
Raimundo Sérgio da Silva 3263118/1

Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787/2
José Luiz Tavares da Silva 3261638/1

Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


